
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Ψυχοδυ-
ναμική Ψυχοθεραπεία σε Ιατρικά Πλαίσια»

2 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Ακοολο-
γία - Νευροωτολογία».

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 448/25.1.2016 από-
φασης διαπιστωτικής πράξης αυτοδίκαιης μετα-
φοράς των κενών οργανικών θέσεων των ΠΕΔΥ-
ΚΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ, ΠΕΔΥ-ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ, ΠΕΔΥ-ΚΥ 
ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ, ΠΕΔΥ- ΠΑΡΓΑΣ και ΠΕΔΥ-ΚΥ ΦΙΛΙΠ-
ΠΙΑΔΑΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του αρ. 23 
του Ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 703/τ.Β΄/16.3.2016).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Πραξης 222/27-5-2016 (1)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Ψυ-

χοδυναμική Ψυχοθεραπεία σε Ιατρικά Πλαίσια»

  O ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α’/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ-
χιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α’/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α’/4.9.2009) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71 τ.Α’).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν.  4009/2011(ΦΕΚ 195 τ.Α’), «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ’ του άρθρου 47 του 
Ν.  4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α’), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α’) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α’).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α’/7-10-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το αρθρ. 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98).

6. Το Π.δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α’/3.6.2013), «Ίδρυ-
ση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση 
Τμήματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
23/3/2016).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (15η συνεδρία, 27/4/2016).

9. Το υπ’ αριθμ. 1892/29.8.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής με τίτλο «Ψυχοδυναμική Ψυχοθερα-
πεία σε Ιατρικά Πλαίσια».

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) θα λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 το Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Ψυχοδυναμική Ψυχοθεραπεία 
σε Ιατρικά Πλαίσια», σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και του Ν. 3685/2008.

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει η Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1734

20129



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20130 Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει τον σχεδιασμό και την ανά-
πτυξη ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με αντικείμενο την «Ψυχοδυναμική Ψυχοθεραπεία σε 
Ιατρικά Πλαίσια».

1. Το Πρόγραμμα στοχεύει στην παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στον τομέα της 
ψυχοθεραπείας, και ειδικότερα της ψυχοδυναμικής ψυ-
χοθεραπείας, η οποία μπορεί να εφαρμόζεται σε κλινικά 
ιατρικά πλαίσια.

2. Αποσκοπεί στο να προσφέρει θεωρητική και κλινική 
εκπαίδευση αναφορικά με ένα ευρύ φάσμα ψυχοδυναμι-
κών ψυχοθεραπειών, οι οποίες μπορεί να συντελούνται 
αποτελεσματικά εντός των ιατρικών πλαισίων για την 
ολιστική αντιμετώπιση ψυχικών και σωματικών διατα-
ραχών.

3. Επιπλέον αποσκοπεί στην προαγωγή της γνώσης 
και της έρευνας στον τομέα της ψυχοδυναμικής ψυχο-
θεραπείας.

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα πρέ-
πει:

1. Να έχουν αποκτήσει τις απαιτούμενες γνώσεις ανα-
φορικά με τα θεωρητικό-κλινικά ψυχαναλυτικά μοντέλα 
για τον ψυχισμό και την ψυχοθεραπεία, σε συνάρτηση 
και με τις τρέχουσες γνώσεις από τις νευροεπιστήμες.

2. Να αναγνωρίζουν την ασυνείδητη πλευρά και τις 
συγκρούσεις που υπολανθάνουν των συμπτωμάτων του 
ασθενούς και του ψυχικού πόνου του και να έχει βαθύνει 
η κατανόησή τους αναφορικά με τη συναισθηματική 
ζωή του ασθενούς.

3. Να κατανοούν ειδικότερα τη νοητικο-συναισθημα-
τική κατάσταση με τον ασθενή όπως αυτή βιώνεται στη 
θεραπευτική σχέση.

4. Να έχει διευρυνθεί η δυνατότητά τους για ψυχοθε-
ραπευτική αντιμετώπιση του ασθενούς.

5. Να χρησιμοποιούν τις σχετικές τεχνικές στην κα-
θημερινή κλινική πράξη και στη θεραπευτική σχέση με 
τον ασθενή.

6. Να αξιοποιούν τις γνώσεις και δεξιότητες τους στην 
προσφορά ψυχοκοινωνικού και ψυχοθεραπευτικού έρ-
γου στο επαγγελματικό τους περιβάλλον.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(M.Δ.E.) στην «Ψυχοδυναμική Ψυχοθεραπεία σε Ιατρι-
κά Πλαίσια» (MSc in Psychodynamic Psychotherapy in 
Medical Settings).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ., που οδηγεί στην απονομή του Μ.Δ.Ε., 
γίνονται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι πτυχιούχοι 
Τμημάτων Ιατρικής, Ψυχολογίας, καθώς και άλλων συ-
ναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων και Τμημάτων ΤΕΙ της 
ημεδαπής και πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής (σύμφωνα με την παρ. 1 άρ-
θρο 4 του Ν. 3685/2008).

Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) του άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τα πρόσθετα κριτήρια και προϋποθέ-
σεις (συμπεριλαμβανομένης και της προσωπικής ψυ-
χοθεραπείας τους), τα οποία ορίζονται από τα αρμόδια 
όργανα και τον εσωτερικό κανονισμό, όπως ο νόμος 
ορίζει (παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική δι-
άρκεια ορίζεται για το Μ.Δ.Ε. σε τέσσερα (4) διδακτικά 
εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα σπουδών

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόλη-
ση, τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή 
του μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται 
ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Εισαγωγή στην 
Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία

8
Ψυχοδυναμική 
Ψυχοπαθολογία - Ι

9

Βασικά Κείμενα του Freud 6
Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία και 
Νευροεπιστήμες

5

Η Σχέση με το Αντικείμενο 8
Ψυχοδυναμική 
Ψυχοπαθολογία - II

8

ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Ι. 
Προσωπική Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία

4

ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
III. Προσωπική 
Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία

4

ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ II. 
Εργαστήριο Συζήτησης 
Περιπτώσεων

4
ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ IV. 
Εργαστήριο Συζήτησης 
Περιπτώσεων

4

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Τεχνική της 
Ψυχοδυναμικής 
Ψυχοθεραπείας Ι

8
Ψυχοθεραπεία-Ειδικά 
Θέματα Ι

4

Μεθοδολογία 
Ψυχαναλυτικής και 
Διεπιστημονικής Έρευνας

6
Ψυχοθεραπεία-Ειδικά 
Θέματα ΙΙ

4

Τεχνική της 
Ψυχοδυναμικής 
Ψυχοθεραπείας- II

8

ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
VII. Προσωπική 
Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία

4

ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ V. 
Προσωπική Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία

4
ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
VIII. Βιωματική εμπειρία 
ομάδας

4

ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ VI. 
Εργαστήριο Συζήτησης 
Περιπτώσεων

4
ΣΥΓΓΡΑΦΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ.

14

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20131Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

Η ανακατανομή μαθημάτων στα εξάμηνα σπουδών, 
καθώς και η τροποποίηση του προγράμματος των μαθη-
μάτων θα γίνονται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε είκοσι πέντε (25) 
άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. προβλέπεται να απασχοληθούν:
α) Καθηγητές της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.,
β) Καθηγητές άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκοντες 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 
16 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και οι βιβλιοθήκες της Ιατρικής 
Σχολής του ΕΚΠΑ, ενώ εξειδικευμένες ανάγκες θα κα-
λυφθούν με προμήθεια εξοπλισμού και σε περίπτωση 
μη επάρκειας των κτιριακών υποδομών επιτρέπεται η 
ενοικίαση των απαραίτητων χώρων.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Ψυχοδυναμική Ψυχοθεραπεία σε Ιατρικά 
Πλαίσια» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦEK 195 Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α’),
το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά τις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό 
των 29.250 € και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού 19.960 €

Δαπάνες για αναλώσιμα 2.150€

Εξοπλισμός 3.040 €

Εκπαιδευτικό υλικό 500 €

Μετακινήσεις 1.300 €

Έξοδα Δημοσιότητας 800 €

Γενικά έξοδα, υποτροφίες 1.500 €

ΣΥΝΟΛΟ 29.250 €

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Ψυχοδυναμική 
Ψυχοθεραπεία σε Ιατρικά Πλαίσια» θα καλύπτεται από 
α) δίδακτρα φοιτητών, β) ερευνητικά προγράμματα, 
γ) κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά προγράμματα, 
δ) χορηγίες και δωρεές, ε) επιστημονικές εκδηλώσεις 
προς το ευρύτερο κοινό.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 
μεταπτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  O Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

   Ι 

 Αριθμ. Πράξης 219/27-5-2016 (2)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Ακο-

ολογία - Νευροωτολογία».

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α’/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ-
χιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α’/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α’/4.9.2009) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 
71 τ.Α’).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν.  4009/2011(ΦΕΚ 195 τ.Α’), «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ’ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α’), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α’) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α’).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α’/7-10-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το αρθρ. 1 του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98).

6. Το Π.δ. 85/31.5.2013 (ΦΕΚ 124/Α’/3.6.2013), «Ίδρυ-
ση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και Ίδρυση 
Τμήματος στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20132 Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
23/3/2016).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (15η 
συνεδρία, 27/4/2016).

9. Το υπ’ αριθμ. 1892/29.8.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου με τίτλο «Ακοολογία - Νευροωτολογία».

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών στην «Ακοολογία - Νευροωτολογία».

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει η Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

1. Η Ακοολογία και Νευροωτολογία ασχολείται με τη 
μελέτη της φυσιολογίας και της παθολογίας του ακου-
στικού και αιθουσαίου συστήματος με σκοπό τη διά-
γνωση, διερεύνηση, θεραπεία και αποκατάσταση προ-
βλημάτων ακοής και ισορροπίας, τόσο στα παιδιά όσο 
και στους ενήλικες. Η Ακοολογία και Νευροωτολογία 
αποτελεί ιδιαίτερο γνωστικό αντικείμενο που απαιτεί 
πλέον εξειδικευμένες γνώσεις συνδυάζοντας πρόσφατες 
εξελίξεις στη βιοφυσική, τη φυσιολογία, τη γενετική, τη 
μοριακή βιολογία, και τις γνωσιακές επιστήμες. Παράλ-
ληλα, η σύγχρονη άσκηση της ιατρικής επιστήμης δίνει 
έμφαση στη διεπιστημονική προσέγγιση του ασθενή, 
που απαιτεί τη δυνατότητα συνεργασίας επιστημόνων 
από διαφορετικά γνωστικά αντικείμενα.

2. Σκοπός του συγκεκριμένου ΠΜΣ είναι η δημιουργία 
επιστημόνων με υψηλό επίπεδο ακαδημαϊκής κατάρτι-
σης στον τομέα της Ακοολογίας και Νευροωτολογίας. Το 
Π.Μ.Σ. στην «Ακοολογία - Νευροωτολογία» θα παρέχει το 
θεωρητικό και πρακτικό υπόβαθρο, ώστε οι απόφοιτοι 
να είναι ικανοί να ακολουθήσουν σταδιοδρομία σε πανε-
πιστημιακά ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα, καθώς και 
σε νοσοκομεία και ιατρικά διαγνωστικά κέντρα, ανάλογα 
με τα επαγγελματικά τους δικαιώματα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στην «Ακοολογία και Νευροωτολογία» (MSc in 
Audiology and Neurotology).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, εφόσον πληρούν τις απα-
ραίτητες προϋποθέσεις για την επιτυχή παρακολούθηση 
των μαθημάτων:

(1) Πτυχιούχοι των ΑΕΙ από πανεπιστήμια της ημεδα-
πής ή αντίστοιχων τμημάτων της αλλοδαπής των τμη-
μάτων Ιατρικής,

(2) πτυχιούχοι λοιπών συναφών τμημάτων πανεπιστη-
μίων και ΤΕΙ (όπως Σχολών Θετικών Επιστημών, Λογοθε-
ραπείας και Τμημάτων Μουσικών Σπουδών) με ερευνητι-
κό ενδιαφέρον στο συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο, 
σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 του Ν. 3685/2008.

Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί-
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική δι-
άρκεια ορίζεται για το Μ.Δ.Ε. σε τέσσερα (4) διδακτικά 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόλη-
ση, τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή 
του μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται 
ως εξής:

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει 10 μαθησιακές ενότη-
τες (modules) και την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 
(10.000 λέξεις).

Ο κάθε διδακτικός άξονας θα έχει δύο επιστημονικούς 
επόπτες, οι οποίοι θα είναι υπεύθυνοι για τον καθορισμό 
της διδακτέας ύλης, των διδασκόντων και των εξετά-
σεων.

Η κάθε μαθησιακή ενότητα θα περιλαμβάνει:
• Διαλέξεις
• Εργαστηριακές ασκήσεις
• 1 Υποχρεωτική εργασία
• 1 γραπτή εξέταση
Η παρακολούθηση όλων των μαθημάτων είναι υπο-

χρεωτική και οι διδακτικές μονάδες κάθε διδακτικού 
άξονα θα πιστώνονται μετά την επιτυχία στις αντίστοιχες 
εξετάσεις. Η τελική βαθμολογία θα υπολογίζεται έπειτα 
από άθροιση της βαθμολογίας των επιμέρους μαθημά-
των σε εκατοστιαία βάση. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι 
η Ελληνική και η Αγγλική.

Για τη λήψη του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ-
σης απαιτούνται 120 πιστωτικές μονάδες στις οποίες συ-
μπεριλαμβάνεται η εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας.

Οι μαθησιακές ενότητες συνοψίζονται στον παρακάτω 
πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20133Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

Μαθησιακές Ενότητες (Modules) ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1.  Βιο-Φυσική του Ακουστικο-αιθουσαίου 
συστήματος

7.5

2.  Βασικές επιστήμες στην Ακοολογία και τη 
Νευροωτολογία

10

3. Μεθοδολογία της Έρευνας 7.5

4.  Εισαγωγή στις Γνωσιακές Νευροεπιστήμες και 
τις Επιστήμες Επικοινωνίας

5

Σύνολο 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

5. Νοσολογία του ακουστικού συστήματος 10

6.  Διαγνωστική προσέγγιση και Εργαστηριακή 
Διερεύνηση του Ακουστικού συστήματος

10

7.  Θεραπεία και Αποκατάσταση των παθήσεων 
του ακουστικού συστήματος

10

Σύνολο 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

8. Νοσολογία του αιθουσαίου συστήματος 10

9.  Διαγνωστική προσέγγιση και Εργαστηριακή 
Διερεύνηση του αιθουσαίου συστήματος

10

10.  Θεραπεία και Αποκατάσταση των παθήσεων 
του αιθουσαίου συστήματος

10

Σύνολο 30

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

11. Διπλωματική Εργασία 30

Γενικό σύνολο πιστωτικών μονάδων 120

Η ανακατανομή μαθημάτων στα εξάμηνα σπουδών, 
καθώς και η τροποποίηση του προγράμματος των μαθη-
μάτων θα γίνονται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών.

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) ανά 
ολοκληρωμένο κύκλο σπουδών.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. προβλέπεται να απασχοληθούν:
α) Καθηγητές ΑΕΙ των συνεργαζομένων Τμημάτων,
β) Καθηγητές άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκοντες 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 
16 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και οι βιβλιοθήκες των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων και πιο συγκεκριμένα:

-  οι αίθουσες διδασκαλίας της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

-  το Ακοολογικό Εργαστήριο της Ωτορινολαρυγγολο-
γίας Κλινικής του Πανεπιστημίου Αθηνών,

-  το Νευροωτολογικό εργαστήριο της Ωτορινολαρυγ-
γολογίας Κλινικής του Πανεπιστημίου Αθηνών,

-  το Εργαστήριο Χειρουργικής Κροταφικού Οστού,
-  η κεντρική βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Αθηνών 

και η βιβλιοθήκη της Ωτορινολαρυγγολογίας Κλινικής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών,

-  η αίθουσα Σεμιναρίων και τα εποπτικά μέσα της 
Ωτορινολαρυγγολογίας Κλινικής του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Ακοολογία - Νευροωτολογια» θα λειτουρ-
γήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023-24 με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 
του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α’), το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά τις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό 
των 39.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

Αμοιβές (Γραμματειακή, Διαχειριστική, Τεχνική 
και Διοικητική Υποστήριξη και αμοιβές 
διδασκόντων)

10.400 €

Ταξίδια εξωτερικών διδασκόντων, μελών ΔΕΠ 
και μεταπτυχιακών φοιτητών για διδασκαλία, 
συνέδρια και διμερείς ανταλλαγές

11.050 €

Οργάνωση εκπαιδευτικών ημερίδων 325 €

Εξοπλισμός εργαστηρίων και γραφείων 7.475 €

Αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 3.900 €

Κόστος προβολής και προώθησης - 
κατασκευή και συντήρηση ιστοσελίδας

650 €

Κόστος προετοιμασίας και Τεχνικής 
Επεξεργασίας Εκπαιδευτικού Υλικού

1.300 €

Κόστος δημοσίευσης σε περιοδικά open 
access

1.950 €

Συνδρομές σε βιβλιογραφικές βάσεις 
δεδομένων και επιστημονικών περιοδικών

650 €

Κόστος εγγραφής συνεδρίων 1.300 €

ΣΥΝΟΛΟ 39.000 €
Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Ακοολογία - Νευ-

ροωτολογια» θα καλύπτεται από α) δίδακτρα φοιτητών, 
β) ερευνητικά προγράμματα, γ) κοινοτική επιχορήγηση 
ή κοινοτικά προγράμματα.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20134 Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

μεταπτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
    Ι 

 Αριθμ. 3622 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 448/25.1.2016 από-

φασης διαπιστωτικής αυτοδίκαιης μεταφοράς 

των κενών οργανικών θέσεων των ΠΕΔΥ-ΚΥ ΘΕΣ-

ΠΡΩΤΙΚΟΥ, ΠΕΔΥ-ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ, ΠΕΔΥ-ΚΥ ΚΑΝΑ-

ΛΑΚΙΟΥ, ΠΕΔΥ- ΠΑΡΓΑΣ και ΠΕΔΥ-ΚΥ ΦΙΛΙΠΠΙΑ-

ΔΑΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του αρ. 23 του 

Ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 703/τ.Β΄/16.3.2016).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 6ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ- 
ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  1. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 15, 17, 18, 19 του 
Ν. 1397/1983 (ΦΕΚ 143 Α΄/1983).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 5 του Ν. 2194/1994 
(ΦΕΚ 34 Α΄/1994).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 27 Ν. 2519/1997 (ΦΕΚ 165 
Α΄/1997).

4. Του αρ.18 του Ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγ-
χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 23, 24 του Ν. 3172/2003 
(ΦΕΚ 197 Α΄/2003).

6. Του Ν.  3329/2005 (ΦΕΚ 81Α’) «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-
ξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του 
Ν. 3527/2007 (ΦΕΚ 25Α’) «Κύρωση συμβάσεων υπέρ Νο-
μικών Προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις»

7. Τις διατάξεις των άρθρων 26 και 44 του N. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 A΄/11).

8. Τις διατάξεις του άρθρου του άρθρο 41 Ν. 4058/2012 
(ΦΕΚ 63 Α΄/12).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του 
Ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 38/τ.Α’/17.2.2014).

10. Το άρθρο 23 του Ν.  4238/2014 (ΦΕΚ 38/τ.Α’/ 
17.2.2014).

11. Η αριθμ. Υ3α/ΓΠοικ3440 8/16.4.2014 Εγκύκλιος της 
Γενικής Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας Δ/νση Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας του Υπουργείου Υγείας.

12. Τα υπ΄ αριθμ. ΦΕΚ: ΦΕΚ 589/Β΄/18-09-1986 του 
οργανισμού του ΚΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ, ΦΕΚ 2233/Β΄/ 
31-10-2008 του οργανισμού του ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ, ΦΕΚ 264/
Β΄/08-05-1985 του οργανισμού του ΚΥ ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ, 
ΦΕΚ 739/Β΄/23-09-1993 του οργανισμού του ΚΥ ΠΑΡΓΑΣ 
και ΦΕΚ 508/Β΄/30-06-1994 του οργανισμού του ΚΥ ΦΙ-
ΛΙΠΠΙΑΔΑΣ όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

13. Τα υπ΄ αριθμ. ΦΕΚ: 3117/τ.Β΄/20-11-2014 του 
ΠΕΔΥ-ΚΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ, του ΠΕΔΥ-ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ, του 
ΠΕΔΥ-ΚΥ ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ και του ΠΕΔΥ-ΚΥ ΠΑΡΓΑΣ, ΦΕΚ 
3130/τ.Β΄/21-11-2014 του ΠΕΔΥ-ΚΥ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ, περί 

μεταφοράς οργανικών και προσωποπαγών θέσεων του 
προσωπικού που τις κατέχει στην Διοίκηση της 6ης ΥΠΕ.

14. Το υπ’ αριθμ. 3116/τ.Β’/26.11.2012 ΦΕΚ (στο 
οποίο δημοσιεύτηκε η αριθμ. Υ3α/ΓΠ οικ.108592/12/
23-09-2012 κοινή υπουργική απόφαση (Υπουργών 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και Υγείας) περί κατάργησης και διατήρη-
σης κενών οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού 
Κέντρων Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α 
του αρ. 33 του Ν. 4024/2011.

15. Το αριθμ. ΔΣ /299/14-03-2014 έγγραφο του ΓΝ 
Πρέβεζας.

16. Το υπ’ αριθμ. ΔΣ/112/8.2.2016 έγγραφο του ΓΝ 
Πρέβεζας.

17. Την υπ’ αριθμ. 448/25.1.2016 απόφαση- διαπι-
στωτική πράξη του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ (ΦΕΚ 703/ 
τ.Β΄/16.3.2016), διαπιστώνουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 448/25.1.2016 από-
φασης- διαπιστωτικής πράξης του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ 
(ΦΕΚ 703/τ.Β΄/16.3.2016) περί αυτοδίκαιης μεταφοράς 
των κενών οργανικών θέσεων των ιατρών κλάδου ΕΣΥ, 
του Νοσηλευτικού, Διοικητικού και Λοιπού προσωπικού 
του ΠΕΔΥ-ΚΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ, ΠΕΔΥ-ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ, ΠΕΔΥ-
ΚΥ ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ και του ΠΕΔΥ-ΚΥ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ, στην 
Διοίκηση της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας, ως εξής:

ΠΕΔΥ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ
Στο ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ και ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙ-

ΚΟ του ΠΕΔΥ-KY Θεσπρωτικού από το εσφαλμένο:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 9 3
ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 6 2

ΤΕ
ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ-ΤΡΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

2 1

ΤΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 1 1
ΤΕ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 1 1
ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 2
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΤΩΝ 2 1
ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 1 1
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3 2
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 3 3

ΔΕ
ΠΛΗΡΩΜΑ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟΥ

5 3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 2 2

στο ορθό:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 9 3
ΤΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 1 1
ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ 2 1
ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 6 2
ΤΕ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 1 1
ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20135Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

TE
ΡΑΔΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ

1 1

ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 1 1
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3 2
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 3 3

ΔΕ
ΠΛΗΡΩΜΑ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟΥ

5 3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 2 2

ΠΕΔΥ ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ 

ΘΕΣΕΙΣ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΚΕΝΩΝ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ή ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 1 1
ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ 1 1

ΘΕΣΕΙΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟΥ ΠΠΙ ΛΟΥΡΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1 1
ΤΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 1 1

ΤΕ
ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ-ΤΡΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

1 1

ΠΕΔΥ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ
Στο ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ και ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙ-

ΚΟ του ΠΕΔΥ-KY Καναλακίου από το εσφαλμένο:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 8 6
ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 7 3
ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ-ΤΡΙΩΝ 3 2
ΤΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 3 2
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΤΩΝ 1 1

ΔΕ
ΠΛΗΡΩΜΑΤΩΝ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟΥ

6 2

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΣ 1 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ 3 2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 1 1
ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1 1
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3 1

στο ορθό:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 8 6
ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 7 3
ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ-ΤΡΙΩΝ 3 2
ΤΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 3 2

TE
ΡΑΔΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ

1 1

ΔΕ
ΠΛΗΡΩΜΑΤΩΝ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟΥ

6 2

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΣ 1 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ 3 2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 1 1
ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1 1
ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3 1
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2 2
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1 1

ΤΕ
ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ

1 1

ΤΕ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 1 1
ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1 1
ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 1 1

ΠΕΔΥ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ
Στο ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ και ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙ-

ΚΟ του ΠΕΔΥ-KY Φιλιππιάδας από το εσφαλμένο:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

1 1

ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΡΙΩΝ 1 1

ΤΕ
ΡΑΔΙΟΛΟΓΩΝ 
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΩΝ

1 1

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 9 6

ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 2 1

ΔΕ
ΠΛΗΡΩΜΑΤΩΝ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΩΝ

4 1

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2 2

ΥΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

1 1

στο ορθό:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΕΝΩΝ

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 9 6

ΔΕ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΩΝ 1 1

ΔΕ
ΠΛΗΡΩΜΑΤΩΝ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΩΝ

4 1

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 2 1

ΥΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

1 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Ιουνίου 2016
Ο Διοικητής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20136 Τεύχος Β’ 1734/15.06.2016

*02017341506160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 

αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-

τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 

σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-

μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-06-16T12:04:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




